Es instructiva la comparación de esta nota con la de Cantabria, conservada en el cód. Emilianense 39 f. 245^r de la Academia de la Historia matritense (fotografía en *RFE*, XXXVII, 1953, lámina intercalada entre págs. 82-83), de carácter mucho más erudito. Merece la pena editarla aquí:

De Cantabrie. In uita *sancti* Emilianii ayt: 'De excidio Cantabrie ab eo denuntjato' [*corr. quizá denuntjatur; cf. Braul. Vita Aemil. 33, p. 34 Vázquez de Parga*]. 'Leouildus rex Cantabriam ingressus prouincie peruasores interfecit, Amaiam ocupat, opes eorum peruadet et prouinciam in suam reuocat dicionem' [*cf. Ioan. Bicl. Chron. p. 213₁₉ Mommsen*]. 'Bamba regnat annos VIII. Primo regni sui anno reuellantem sibi Paulum ducem quum quadam parte Spanie seu cum omni prouincie Gallie, hic rex cum exercitajone Spanie prius feroces Uascones in finibus Cantabrie perdomuit, deinde pergens cunctis ciuitatibus Gotie et Gallie captis ipsum posttremo Paulum in <N>emasense urbe uictum celebre trium<p>ho sibe subiecit' [*Chron. Albeld. 43, ES, XIII, p. 449*]. Cantabrie sita est in mons Iggeto iuxta fons Iberi. Et Leouildo rex dextruxit. Iste rex hereticus fuit.

Salvo las dos últimas líneas, todas las noticias de esta nota (escrita muy probablemente en el s. XI) proceden de fuentes cronísticas. ¡Qué diferencia con la fabulosa historia que nos brinda el códice de Roda!

II

De fine mundi (f. 209^v)

'De hac re omnem questionem Dominus noster Ihesus Xps abstulit dicens: «Non est uestrum scire tempora uel momenta que Pater posuit in sua potestate». Et alibi: «De die autem illa et ora nemo scit neque angeli celorum neque Filius hominis nisi Pater solus». Dei autem consilium ab humano sensu absconsum (*prima s s.u.*) est, quod non quasi ignorans dixit: 'Set seruans gloriam paterne pietatis'. Quomodo enim Dei Filius diem iudicii ignorauit, quvm Zaccarias propheta dicat: 'In illa die non erit lumen, set frigus et gelus, et dies illa nota Domino'? Finis ergo mundi longe sit, prope sit, nemo scit (nemo scit *s.u.*). Finis noster in hac uita longe esse non potest; et ideo uibamus tamquam morituri et moriamur tamquam semper uicturi: sic uibamus tamquam quotidie finituri uitam nostram et securi Deo donante nostrum expectauimus finem. Frustra igitur annos qui remanserunt huic seculo computare ac definire conamur, quvm 'scire nostrum non est' ex ore Ueritatis audiuius. Et quia diem [dixit] et oram aliquando tempora dicuntur, aliquando uero simpliciter intelleguntur, [ut sciatis in ueritate sexto millesimo anno finiendus est mundus], utrum impleantur an minuentur soli Deo cognitum est. Ceterum ut suspicemus de septimo non possumus, quia nec scriptum inuenimus; sex diebus operatus est Deus, quos inuenimus a mane usque ad uesperum esse finitos. De septimo non legimus nisi requiebisce, et ut per sex dies sex milia annorum figuram ostenderet, quibus seculi istius etas deducitur, indicaret in septimo resurrectjone omnium sanctorum.